Дело № 1-40/2025

УИД 03RS0045-01-2025-000117-51

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14.03.2025 с. Верхнеяркеево

Илишевский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Шаяхметовой Э.Ф., 

с участием государственного обвинителя Нагимова Р.Р.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО3,

защитника Шамсемовой М.А.,

при секретаре судебного заседания Гареевой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, невоеннообязанной, в браке не состоящей, ранее судимой:

08.12.2021 по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год. Постановлением от 30.09.2022 условное осуждение по приговору от 08.12.2021 отменено, постановлено исполнение наказания в виде 1 года лишения свободы определить в колонии-поселении;

18.07.2022 п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

03.07.2023 по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

постановлением от 11.04.2024 ФИО3 освобождена от отбывания наказания условно-досрочно на 11 месяцев 14 дней,

постановлением от 28.02.2025 отменено условно-досрочное освобождение по постановлению суда от 11.04.2024, ФИО3 направлена для отбывания оставшейся не отбытой части наказания в виде лишения свободы сроком 10 месяцев 27 дней в исправительную колонию общего режима; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО3 совершила кражу, т.е. тайное хищение имущества Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба потерпевшему, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 18.30 часов ФИО3, находясь в помещении мастерской комнаты дома Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидела на столе сотовый телефон последнего, в котором имелся чат смс-сообщений от абонента «900», поняв что абонентский номер, установленной в данном телефоне сим-карты подключен к услуге «Мобильный банк» с привязкой к счету банковской карты Потерпевший №1, при внезапно возникшем умысле, решила совершить тайное хищение денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк» №, с лицевым счетом №, открытой на имя Потерпевший №1

ДД.ММ.ГГГГ около 16.36 часов (МСК) ФИО3, находясь в мастерской комнате дома Потерпевший №1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Потерпевший №1, используя сотовый телефон последнего, воспользовавшись тем, что абонентский номер +№, установленной в данном телефоне сим-карты подключен к услуге «Мобильный банк» с привязкой к счету банковской карты Потерпевший №1, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на счете банковской карты Потерпевший №1 ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежат, умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем перевода на счет своего абонентского номера +№, тайно похитила со счета Потерпевший №1 №, не осведомленного о ее неправомерных и преступных действиях, денежные средства в сумме 200 рублей. После чего, забрав сим-карту с абонентским номером +№, покинула дом Потерпевший №1 и установила данную сим-карту на свой сотовый телефон. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21.06 часов (МСК) ФИО3, находясь на автомобильной стоянке гостиницы «День и Ночь», расположенной на 1200 километре автомобильной дороги федерального значения «М-7 «Волга» Москва-Уфа» на территории ФИО4 района Республики Башкортостан, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № ****7666 открытой на имя Потерпевший №1, используя свой сотовый телефон с установленной сим-картой Потерпевший №1 с абонентским номером +№ подключенным к услуге «Мобильный банк» с привязкой к счету банковской карты Потерпевший №1, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на счете банковской карты Потерпевший №1 ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежат, умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем перевода на счет банковской карты Свидетель №2 ПАО «Сбербанк России» № в счет оплаты оказанной ей услуги «такси», тайно похитила со счета Потерпевший №1 №, не осведомленного о ее неправомерных и преступных действиях, денежные средства в сумме 250 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 21.12 часов (МСК) ФИО3, находясь в помещении гостиницы «День и Ночь», расположенной на 1200 километре автомобильной дороги федерального значения «М-7 «Волга» Москва-Уфа» на территории ФИО4 района Республики Башкортостан, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Потерпевший №1, используя свой сотовый телефон с установленной сим-картой Потерпевший №1 с абонентским номером +№, подключенным к услуге «Мобильный банк» с привязкой к счету банковской карты Потерпевший №1, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на счете банковской карты Потерпевший №1 ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежат, умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем перевода на счет банковской карты Свидетель №1 ПАО «Сбербанк России» № в счет оплаты оказанных ей услуг, тайно похитила со счета Потерпевший №1 №, не осведомленного о ее неправомерных и преступных действиях, денежные средства в сумме 1 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 21.13 часов (МСК) ФИО3 находясь в помещении гостиницы «День и Ночь», расположенной на 1200 километре автомобильной дороги федерального значения «М-7 «Волга» Москва-Уфа» на территории ФИО4 

<

адрес> Республики Башкортостан, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № открытой на имя Потерпевший №1, используя свой сотовый телефон с установленной сим-картой Потерпевший №1 с абонентским номером +№ подключенным к услуге «Мобильный банк» с привязкой к счету банковской карты Потерпевший №1, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на счете банковской карты Потерпевший №1 ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежат, умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем перевода на счет банковской карты Свидетель №1 ПАО «Сбербанк России» № в счет оплаты оказанных ей услуг, тайно похитила со счета Потерпевший №1 №, не осведомленного о ее неправомерных и преступных действиях, денежные средства в сумме 2 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 21.26 часов (МСК) ФИО3, находясь в помещении гостиницы «День и Ночь», расположенного на 1200 километре автомобильной дороги федерального значения «М-7 «Волга» Москва-Уфа» на территории ФИО4 района Республики Башкортостан, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № открытой на имя Потерпевший №1, используя свой сотовый телефон с установленной сим картой Потерпевший №1 с абонентским номером +№ подключенным к услуге «Мобильный банк» с привязкой к счету банковской карты Потерпевший №1, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на счете банковской карты Потерпевший №1 ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежат, умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем перевода на счет банковской карты Свидетель №1 ПАО «Сбербанк России» № в счет оплаты оказанных ей услуг, тайно похитила со счета Потерпевший №1 №, не осведомленного о ее неправомерных и преступных действиях, денежные средства в сумме 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 21.33 часов (МСК) ФИО3, находясь в помещении гостиницы «День и Ночь», расположенного на 1200 километре автомобильной дороги федерального значения «М-7 «Волга» Москва-Уфа» на территории ФИО4 района Республики Башкортостан, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Потерпевший №1, используя свой сотовый телефон с установленной сим-картой Потерпевший №1 с абонентским номером +№ подключенным к услуге «Мобильный банк» с привязкой к счету банковской карты Потерпевший №1, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на счете банковской карты Потерпевший №1 ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежат, умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем перевода на счет банковской карты Свидетель №1 ПАО «Сбербанк России» № в счет оплаты оказанных ей услуг, тайно похитила со счета Потерпевший №1 №, не осведомленного о ее неправомерных и преступных действиях, денежные средства в сумме 1 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 11.16 часов (МСК) ФИО3, находясь в помещении гостиницы «День и Ночь», расположенной на 1200 километре автомобильной дороги федерального значения «М-7 «Волга» Москва-Уфа» на территории ФИО4 района Республики Башкортостан, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Потерпевший №1, используя свой сотовый телефон с установленной сим картой Потерпевший №1 с абонентским номером +№, подключенным к услуге «Мобильный банк» с привязкой к счету банковской карты Потерпевший №1, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на счете банковской карты Потерпевший №1 ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежат, умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем перевода на счет банковской карты Свидетель №1 ПАО «Сбербанк России» № в счет оплаты оказанных ей услуг, тайно похитила со счета Потерпевший №1 №, не осведомленного о ее неправомерных и преступных действиях, денежные средства в сумме 1 500 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 18.29 часов (МСК) ФИО3, находясь в помещении гостиницы «День и Ночь», расположенной на 1200 километре автомобильной дороги федерального значения «М-7 «Волга» Москва-Уфа» на территории ФИО4 района Республики Башкортостан, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» № открытой на имя Потерпевший №1, используя свой сотовый телефон с установленной сим-картой Потерпевший №1 с абонентским номером +№ подключенным к услуге «Мобильный банк» с привязкой к счету банковской карты Потерпевший №1, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на счете банковской карты Потерпевший №1 ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежат, умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем перевода на счет своего абонентского номера +№, тайно похитила со счета Потерпевший №1 №, не осведомленного о ее неправомерных и преступных действиях, денежные средства в сумме 3 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 18.44 часов (МСК) ФИО3, находясь в помещении гостиницы «День и Ночь», расположенной на 1200 километре автомобильной дороги федерального значения «М-7 «Волга» Москва-Уфа» на территории ФИО4 района Республики Башкортостан, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, со счета № банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Потерпевший №1, используя свой сотовый телефон с установленной сим картой Потерпевший №1 с абонентским номером +№ подключенным к услуге «Мобильный банк» с привязкой к счету банковской карты Потерпевший №1, осознавая неправомерность своих действий, заведомо зная, что денежные средства, находящиеся на счете банковской карты Потерпевший №1 ПАО «Сбербанк» № ей не принадлежат, умышлено, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем перевода на счет своего абонентского номера +№, тайно похитила со счета Потерпевший №1 №, не осведомленного о ее неправомерных и преступных действиях, денежные средства в сумме 1 000 рублей. 

ФИО3 своими противоправными действиями причинила Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 10 950 рублей. Получив реальную возможность распорядится похищенным имуществом по своему усмотрению, похищенные денежные средства потратила на личные нужды.

Указанными действиями ФИО3 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании ФИО3 свою вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, со ссылкой, что ничего не помнит.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО3 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов зашла к своему знакомому по имени Потерпевший №1, который проживает по 

<

адрес>, чтобы согреться и попросить сигареты. Когда она зашла к Потерпевший №1 домой, то увидела, что тот находится в состоянии алкогольного опьянения, после чего попросила у него сигареты и после того как он дал ей сигареты, вышла в мастерскую покурить. Когда находилась в мастерской и курила сигарету, то на столе увидела кнопочный телефон. После чего взяла данный телефон и обнаружила в смс-сообщениях, что к сим-карте данного телефона привязана банковская карта. В этот момент у нее возник умысел похитить с банковского счета Потерпевший №1 денежные средства. После этого она, используя телефон Потерпевший №1, отправила смс-сообщение на № о переводе денежных средств в размере 200 рублей на счет своего сотового телефона с абонентским номером №. Перевод был успешным и после этого поступило смс-сообщение о переводе денег, также там было указано, что остаток на счете около 25000 рублей. В этот момент она решила, похитить сим-карту, чтобы в дальнейшем использовать данную сим-карту для хищения денежных средств Потерпевший №1. Далее взяла сим-карту и положила себе в карман, после чего зашла обратно домой. Впоследствии она на попутном автотранспорте поехала в 

<

адрес>. По пути 

<

адрес> поставила сим-карту Потерпевший №1 на свой сотовый телефон и, доехав до 

<

адрес>, вызвала такси и поехала в гостиницу «День и Ночь». За проезд таксисту перевела со счета Потерпевший №1 250 рублей. Далее зашла в гостиницу «День и Ночь», сняла номер на сутки, после чего купила покушать и другие продукты. Все это оплачивала переводом со счета Потерпевший №1. На следующий день также оплачивала продукты в гостинице «День и Ночь» со счета Потерпевший №1. В гостинице «День и Ночь» потратила более 6000 рублей со счета Потерпевший №1. ДД.ММ.ГГГГ к ней приехал ее знакомый парень и они решили поехать в 

<

адрес>. Вечером того же дня перевела на счет своего телефона с абонентским номером №, деньги в размере 4000 рублей, деньги переводила в комнате № гостиницы «День Ночь». Примерно после 21.00 часов они уехали в 

<

адрес>. Вечером того же дня сим-карта Потерпевший №1 перестала работать, то есть ее заблокировали. После этого она выкинула сим-карту. Таким образом, она совершила хищение денежных средств размере 10950 рублей с банковского счета ПАО «Сбербанк» Потерпевший №1. Вину в хищении денег с банковского счета Потерпевший №1 признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 58-61, 89-92)

Свои показания, данные в ходе следствия, ФИО3 подтвердила.

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, находит вину ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, установленной и доказанной совокупностью нижеприведенных доказательств.

Потерпевший Потерпевший №1 в суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома один, употреблял спиртные напитки. Вечером к нему пришла его знакомая ФИО3 и попросила сигареты. Далее он дал ей сигареты, и она вышла курить в мастерскую, через некоторое время она зашла обратно к нему домой. После этого он предложил ей сходить в магазин и купить ему спиртные напитки, на что она согласилась, после чего он дал ей деньги, и она пошла в магазин и принесла спиртные напитки. Далее он выпил спиртное и лег спать. ФИО3 оставалась у него дома. ДД.ММ.ГГГГ около 09:00 часов он проснулся и к нему зашел его сосед ФИО1 и попросил воспользоваться его банковской картой, так как тому должны были отправить деньги, но у ФИО1 не было банковской карты. Далее он сказал пусть переводят на его карту, и он снимет данные деньги и отдаст. Через некоторое время ФИО1 сказал, что деньги ему отправили, но на его телефон каких-либо сообщений не приходили о поступлении денежных средств. Далее, осмотрев телефон он обнаружил, что в телефоне отсутствует его сим-карта с абонентским номером +№. Его телефон всегда находился на столе в мастерской, и в этот момент он понял, что сим-карту могла украсть ФИО3, так как она только вечером приходила к нему. Далее его дочь ФИО2 связалась со ним, и они узнали, что с его банковской карты ПАО «Сбербанк» № были похищены денежные средства в размере 10950 рублей, которые были переведены на различные счета. Он понял, что ФИО3, воспользовавшись его сим-картой похитила с его банковского счета ПАО «Сбербанк» денежные средства в размере 10950 рублей. Он сам ей разрешение переводить его деньги не давал, она похитила его деньги. У него в хозяйстве и в доме установлены камеры видеонаблюдения, где зафиксированы моменты, когда заходила и выходила ФИО3. Согласно записям камер видеонаблюдения время ее прихода совпадает с моментом начала перевода денежных средств. Больше кроме нее в доме никого не было. От действий ФИО3 ему причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 10950 рублей. Данная сумма является для него значительной, так как он в настоящее время нигде не работает, ходит на различные подработки. Основную часть заработка тратит на коммунальные услуги и на внуков. До сегодняшнего дня ФИО3 деньги не вернула.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что у него в собственности имеется кафе «День и Ночь», расположенное на 1200 километре автомобильной дороги «М-7 «Волга» Москва-Уфа» на территории ФИО4 района РБ. ДД.ММ.ГГГГ около 23.00 часов на такси приехала молодая девушка, которая попросила снять на сутки номер гостиницы. На что он согласился. Далее она сказала, что может оплатить только переводом. После чего он дал свой абонентский номер, и она перевела деньги за номер гостиницы. Через некоторое время данная девушка перевела ему деньги за еду, продукты и алкогольные напитки. На следующий день к данной девушке приехал неизвестный парень и забрал ее. Перед отъездом она перевела ему деньги за еду и продукты, которые приобрела у него в кафе. Данная девушка потратила в его кафе около 6000 рублей (т.1 л.д.62-64).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 22.50 часов он забрал ранее неизвестную ему девушку возле центральной площади им. Ленина 

<

адрес>. Данная девушка попросил отвезти ее в кафе «День и Ночь», расположенное на автомобильной дороге «М-7 «Волга» Москва-Уфа», на что он согласился. Далее он отвез данную девушку в кафе «День и Ночь», и она оплатила ему путем перевода денег в размере 250 рублей (т.1 л.д.66-68).

Вина подсудимой ФИО3 также подтверждается исследованными в суде доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он указал, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк», тайно похитило денежные средства в размере 10 950 рублей (т.1 л.д.4);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого местом происшествия определен и осмотрен служебный кабинет № Отдела МВД России по Илишевскому району, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного осмотра изъяты предоставленные Потерпевший №1 выписка по счету его банковской карты на 4 листах формата А4, CD-диск с записью камер видеонаблюдения, установленных у него дома от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.7-12);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого местом происшествия определен и осмотрен жилой дом Потерпевший №1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором была совершена кража его сим-карты с абонентским номером +№ (т.1 л.д.13-19);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого местом происшествия определено и осмотрено помещение гостиницы «День и Ночь», расположенной на 1200 километре автомобильной дороги федерального значения «М-7 «Волга» Москва-Уфа», расположенной на территории ФИО4 района Республики Башкортостан, в которой ФИО3 были осуществлены переводы денежных средств со счета банковской карты Потерпевший №1, т.е. их хищение (т.1 л.д.20-26);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого объектами осмотра являются: выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» № на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выписка формата А4 на одном листе. На передней стороне выписки в верхней левой части которого обнаружена надпись: «Сбер». «Выписка по счету дебетовой карты Потерпевший №1, карта Visa Classic №, номер счета №, Дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ, итого по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Счет №. Всего списаний 10950 рублей.

- Дата операции (мск): ДД.ММ.ГГГГ 16:36, код авторизации: №, категория: Прочие операции, сумма: 200 рублей.

- Дата операции (мск): ДД.ММ.ГГГГ 21:06, код авторизации: №, категория: Перевод с карты на карту № Свидетель №2, сумма: 250 рублей.

- Дата операции (мск): ДД.ММ.ГГГГ 21:12, код авторизации: №, категория: Перевод с карты на карту № Свидетель №1, сумма: 1500 рублей.

- Дата операции (мск): ДД.ММ.ГГГГ 21:13, код авторизации: №, категория: Перевод с карты на карту № Свидетель №1, сумма: 2000 рублей.

- Дата операции (мск): ДД.ММ.ГГГГ 21:26, код авторизации: №, категория: Перевод с карты на карту № Свидетель №1, сумма: 500 рублей.

- Дата операции (мск): ДД.ММ.ГГГГ 21:33, код авторизации: №, категория: Перевод с карты на карту № Свидетель №1, сумма: 1000 рублей.

- Дата операции (мск): ДД.ММ.ГГГГ 11:16, код авторизации: №, категория: Перевод с карты на карту № Свидетель №1, сумма: 1500 рублей.

- Дата операции (мск): ДД.ММ.ГГГГ 18:29, код авторизации: №, категория: Прочие операции, сумма: 3000 рублей.

- Дата операции (мск): ДД.ММ.ГГГГ 18:44, код авторизации: №, категория: Прочие операции, сумма: 1000 рублей.

Три чека по операциям ПАО «Сбербанк», формата А4 на 3 трех листах.

- Первый чек на ДД.ММ.ГГГГ 16:36:20 мск. Плательщик Потерпевший №1. Способ оплаты Visa Classic №. Услуга: мобильная связь. Номер телефона: №. Сумма 200 рублей. Код авторизации: №.

- Второй чек на ДД.ММ.ГГГГ 18:29:20 мск. Плательщик Потерпевший №1. Способ оплаты Visa Classic №. Услуга: мобильная связь. Номер телефона: №. Сумма 3000 рублей. Код авторизации: №.

- Третий чек на ДД.ММ.ГГГГ 18:44:20 мск. Плательщик Потерпевший №1. Способ оплаты Visa Classic №. Услуга: мобильная связь. Номер телефона: №. Сумма 1000 рублей. Код авторизации: №.

DVD-RW диска с видеозаписями:

- DVD-RW диск серебристого цвета. Осматриваемый диск видимых механических повреждений не имеет. В ходе осмотра указанный диск был введен в дисковод компьютера. При открытии указанного диска установлено наличие двух записанных на нем файлов. В ходе осмотра указанные файлы воспроизведены при помощи приложения «KMP player». Просмотром данных видеозаписей установлено, что видеокамеры охватывает внутрь жилого дома Потерпевший №1, расположенный по 

<

адрес>. Видеозапись на ДД.ММ.ГГГГ с 18:12 часов, где зафиксирован факт прихода ФИО3 в дом Потерпевший №1 Видеозапись ДД.ММ.ГГГГ с 21:02 часов, где зафиксирован факт нахождения ФИО3 в доме Потерпевший №1 После производства осмотра DVD-RW диска с видеозаписями упакован в бумажный конверт, клапан которого оклеен, рукописным способом, шариковой ручкой с красителем синего цвета нанесена пояснительная надпись, заверенная подписью следователя СГ ( т.1 л.д.70-81).

Приведенные в обоснование вины подсудимой доказательства не противоречивы, достоверны, допустимы, согласуются между собой. Достоверность приведенных доказательств у суда сомнений не вызывает.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, свидетельствующих о том, что ФИО3 совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба потерпевшему с банковского счета, и квалифицирует ее действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Вопреки доводам стороны защиты, квалифицирующий признак преступления «с причинением значительного ущерба гражданину» подтвержден материалами дела, поскольку в ходе допроса потерпевший указал, что он нигде не работает, пенсию не получает, занимается подработками, желает, чтобы ФИО3 при первой же возможности вернула ему деньги.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3 согласно ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

При назначении наказания ФИО3 суд отягчающим ее вину обстоятельством, согласно п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, признает опасный рецидив преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить в отношении подсудимой положения ст. 64 УК РФ и назначить ей наказание ниже низшего предела, по делу не установлено. 

Суд принимает во внимание, что ФИО3 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит и не состояла, по месту жительства характеризовалась посредственно.

Суд, с учетом степени общественной опасности содеянного подсудимой, ее личности, совокупности смягчающих и отягчающего ее вину обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения новых преступлений, считает законным, обоснованным и справедливым назначение ей наказания в виде лишения свободы, считая, что перевоспитание подсудимой не может быть достигнуто без изоляции ее от общества. Принимая такое решение, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправления подсудимого. 

Окончательное наказание ФИО3 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказаний по приговору ФИО4 районного суда РБ от 03.07.2023. 

При определении срока наказания, суд считает необходимым руководствоваться положениями ч. 3 ст. 60, ч.2 ст.68 УК РФ.

В силу правил п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО3 суд определяет в исправительной колонии общего режима. 

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ для исполнения приговора суд избирает ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, отменив меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору ФИО4 районного суда РБ от 03.07.2023 и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу, заключив ее под стражу немедленно, в зале суда. 

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Время содержания ФИО3 под стражей с 14.03.2025 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО3 отбытый срок наказания в виде лишения свободы с зачетом времени ее содержания под стражей по приговору ФИО4 районного суда Республики Башкортостан от 03.07.2023. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: выписку по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» №, три чека по операциям ПАО «Сбербанк», DVD-RW диск с видеозаписями - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Э.Ф. Шаяхметова